Sén les que d’una manera automatica impliquen Iextinci6 de la patria potes-
tat sobre el fill a causa de diferents motius:

— Per haver estat nomenat el fill per a ocupar un carrec o dignitat. Aixi
succeeix si ocupa el cirrec de consol o governador,* tot i que després aquesta

40. D.1,7,2,2: «[...]quod s, qui liberos in potestate habet si se adrogandum dederit, non solum
ipse potestati adrogatoris subicitur, sed etliberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes»; tam-
bé Digerta 1,7,40, pr.: «Adrogato patre familias liberi, qui in eius erant potestate, nepotes apud adroga-
torem efficiuntur simulque cum suo patre in eius reccidunt potestatem»); i també D. 1,7,15, pr., toti que
s’empra indistintament adopcié i arrogacio, sembla que el sentit general és el de 'arrogacio: «Si pater fa-
milias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum transeunt qui adopta-
vit: hoc amplius liberi eius qui in potestate sunt eum sequuntur: sed et hi, qui postliminio redeunt, vel
qui in utero fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur».

41. GAL 1, 134: «Praeterea parentes, liberis in adoptionem datis, in potestate eos habere des-
inunt [...]».

42. D. 1,7,12: «Qui liberatus est patria potestate, is postea in potestatem honeste reverti non
potest nisi adoptione».

43.  D. 1,7,40, pr.: «[...] nam nepotes ex eo in avi naturalis retinentur potestate».

44. D. 1,7,3: «Si consul vel praeses filius familias sit, posse eum apud semet ipsum vel emanci-
pari vel in adoptionem dari constat».
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situacié quedaria limitada solament al patriciat.* Finalment, es va decidir que
els nomenats per a consols 1 altres magistratures quedessin emancipats de la pa-
tria potestat,*® i també els nomenats flamines Diales o virgines Vestales.*’ Pos-

teriorment, també queden emancipats els fills en el cas de ser nomenats bis-
bes.*8

— Per maltractaments al fill, amb la intervencié de 'emperador en el proce-
diment d’emancipaci6.*’

— Per disposici testamentaria en favor del fill per part d’una persona que
no hi té la patria potestat, perd que deixa el seu llegat a condicié de I’emancipacid;
en aquest cas, s’obliga a emancipar el fill per a no perjudicar-lo i perqué pugui re-
bre el llegat.>°

— Per expositio del fill, que provoca I’emancipacié del fill respecte de qui te-
nia la patria potestat,’! com també de la persona que I’hagi pogut acollir i educar,
que evitava que una obra de caritat es transformés en una obra interessada.>